Si noti il recupero e la reinterpretazione della nozione scolastica di *conceptus objectivus* per designare quello che noi definiremmo come un *Sinn*, contrapposto alla *Bedeutung*, ovvero all’oggetto designato.

Molto interessante poi è il fatto che qui *res* venga trattato come termine neutro, indefinito, simbolizzato dalla ‘Y’, che viene usata nei calcoli logici coevi in un ruolo perfettamente corrispondente a quello di un nostro quantificatore.

### 3.2. *Multum interest inter terminos et res*

La polarità di cose e concetti, e la differenza dei rispettivi criteri di identità, è ancora il *leitmotiv* di un gruppo di testi, per lo più inediti, databili al primo lustro del Settecento, introno al periodo della stesura dei *Nuovi saggi*. Eccone alcuni esempi:

<sup>16</sup> «Termini alii significant res, alii objecta conceptuum seu notionum, sive (ut aliqui loquuntur) conceptus objectivos. Sic ‘doctus A’, ‘dives B’ sunt termini conceptum significantes, nec enim sequitur, duobus his positus, poni duas res; et potest fieri ut YA sit  $\infty$  XB, seu ut quidam doctus idem sit qui quidam dives. Sed si A significet Alexandrum Magnum, B vero Caesarem dictatorem, tale quid fieri nequit, nempe quando A et B sunt res, tunc posito non esse  $A \infty B$ , sequitur etiam XB non esse,  $YA \infty XB$  cujus ratio quia A et B sunt termini completi, quibus quicquid addi potest jam continetur, estque  $YA \infty A$ . Video haec jam illis sequi quae alibi diximus nempe priore significatione A et B sunt universalialia, hoc posteriore vero sensu sunt singularia. Unde revera video singulare omne et totum esse Ens completum. Hinc videtur inferri, sola singularia res, quia priore sensu, etsi et B sint diversa, non tamen sint duae res seu res numero differentes, potest tamen dici doctum esse res docta; sed hoc: res est ipsum Y quod terminum complet» (*Inquirenda logico-metaphysica*, A VI.4, 999).

«C'è molta differenza tra i termini e le cose: uomo e poeta si dicono della medesima cosa, e il poeta non è altri dall'uomo, ma altro è essere uomo, altro essere poeta»<sup>17</sup>.

«Altro è il modo di dividere le cose, altro quello di dividere i termini»<sup>18</sup>.

«Considerando le espressioni concrete dei termini accidentali, i termini risultano essere più numerosi delle cose. La forma astratta corrispondente al termine è una cosa, ma il termine stesso non lo è»<sup>19</sup>.

Siamo sempre sulla linea già in precedenza accennata, di un'opposizione oggetto/concetto; e stavolta l'attenzione si focalizza sui diversi criteri d'identità, che permettono anche – in questi e altri abbozzi più o meno coevi – di ripensare la tradizionale tematica delle distinzioni. Questi approfondimenti si legano chiaramente alle note riflessioni leibniziane sull'identità e sulla sua definizione per sostituibilità *salva veritate*, già presenti negli scritti logici degli anni Ottanta, e anticipatrici di dibattiti centrali per la semantica e filosofia del linguaggio contemporanee. Leibniz si era reso conto che, nei contesti che noi chiamiamo intensionali, la sostituibilità viene meno. Quello che però sembra stargli soprattutto a cuore, nella più tarda ripresa di queste riflessioni semantico-ontologiche, è contrapporre una considerazione di questo genere, focalizzata riflessivamente sui nostri modi di riferirci agli oggetti, ad una considerazione 'materiale', orientata sull'oggetto stesso, ovvero estensionale, nella quale la sostituibilità si mantiene<sup>20</sup>.